
 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Zápis z jednání   

Den:  6. března 2019  
Čas:  9:00 – 11:00  
Místo:  Vladislavova 4, Praha, v místnosti (přízemí) „Forum“ 
Přítomni: dle prezenční listiny (u originálu) 
 
Program jednání 

1) Dotační řízení pro rok 2020 - priority rezortů (sRVKPP) 
2) Aktuální informace k oblastem: 

a) schvalování Národní strategie, přehled plánu tvorby akčních plánů (sRVKPP) 
b) informace ohledně vyrovnávací platby a dopisu na EK (APSS ČR) 
c) koncepce sítě specializovaných adiktologických služeb pro děti a dorost  

3) Další aktuality z odborného dění (sRVKPP, SNN, A.N.O., ČAA, APSS )  
4) Návrhy témat k programu některého z příštích fór 
 

Stručný popis jednání 

Zástupkyně A.N.O. přivítala účastníky a zahájila jednání. 

Na úvod požádala zástupkyně A.N.O. přítomné, zda by mohli reflektovat, jaké téma momentálně 
považují ve své práci za prioritní. Nejvíce uváděnými tématy byly: nevyhovující dosavadní systém 
financování (nedostatky se projevují v průběhu celého roku, nicméně nyní reflektováno ze strany 
poskytovatelů vyúčtování dotací, které je administrativně neúměrně náročné), dotace, problematika 
zdravotně-sociálního pomezí, chudoba klientů služeb, přístup VZP k financování, problematická 
oblast dobrovolnictví. Na fóru bylo dále zmíněno ustavení sdružení pacientů s diagnózou závislosti 
Recovery (www.pacienti-recovery.cz). 

1) Dotační řízení pro rok 2020 - priority rezortů  

Střednědobý výhled počítá s částkou 165 mil. Kč objemu finančních prostředků na dotace ze strany 
Úřadu vlády ČR (Odbor protidrogové politiky) pro rok 2020. Bylo zažádáno o zachování objemu 
finančních prostředků (205 mil. Kč). V řešení je v současné době centralizace státních zdrojů, 
jednání s resorty dále pokračuje. Téma proto bude probíráno i na dalších adiktologických fórech.   

Plánované objemy finančních prostředků na dotace pro projekty protidrogové politiky ze strany 
ostatních rezortů zatím nejsou známy, stejně tak nejsou zatím známy priority, které plánují rezorty 
ve svých dotačních řízeních vyhlásit. 

2) Aktuální informace k oblastem:  
 
a) Schvalování Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 

chováním 2019–2027 a přehled plánu tvorby souvisejících akčních plánů 

Národní protidrogová koordinátorka informovala o aktuálním stavu strategických dokumentů 
protidrogové politiky na celonárodní úrovni. Národní strategie prevence a snižování škod spojených 
se závislostním chováním 2019–2027 (dále „Národní strategie 2019–2027“) byla předložena na 



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 2 (celkem 3) 

jednání RVKPP, její projednání a schválení bylo přerušeno z důvodu nevypořádaných rozporů, 
z nichž jeden rozpor se týkal řešení oblasti financování služeb prevence a léčby závislostí. Strategie 
bude projednána znovu dne 26. března na zasedání RVKPP. SRVKPP obdržel další připomínky 
k Národní strategii a probíhá jejich zapracování. V návaznosti na Národní strategii byla zahájena 
příprava nových akčních plánů, sRVKPP připravuje Akční plán snižování škod užívání nelegálních 
drog a psychoaktivních léčivých přípravků na období 2019–2021 a Akční plán snižování škod 
hazardního hraní a dalších nelátkových závislostí 2019–2021. Akční plány pro oblast nelegálních 
drog a hazardního hraní na období 2016–2018, resp. 2015–2018 byly vyhodnoceny, a budou 
předloženy na jednání RVKPP. A.N.O. doplnilo informaci, že v rámci připomínek k návrhu Národní 
strategie navrhovalo sloučení akčních plánů do jednoho souhrnného AP, neboť koordinaci čtyř 
separátních dokumentů považuje téměř za nereálnou. Vedle výše zmíněných dokumentů vzniká 
Eliminační plán VHC mezi uživateli drog. 

b) Informace ohledně vyrovnávací platby a dopisu na EK 

Evropská komise odkázala komunikaci ohledně informací k vyrovnávací platbě (vyřazení služeb 
sociální prevence z tohoto režimu) na zastupující orgán – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. 
Informaci a komunikace dále zajistí APSS ČR ve spolupráci s A.N.O. 

c) Koncepce sítě specializovaných adiktologických služeb pro děti a dorost 
 
První fází je analýza současného stavu služeb pro děti a mládež. Analýza bude vyhotovena do 
termínu adiktologické konference v Seči (červen 2019).  

 
3) Další aktuality z odborného dění  

sRVKPP 

- Zástupkyně sRVKPP poděkovala zástupcům ze služeb za průběh vyúčtování za rok 2018. 
- V letošním roce končí tříleté smlouvy, budou se uzavírat nové smlouvy. 
- V případě centralizace zdrojů je nutné počítat s úpravou dotačního řízení na r. 2020 a 

případně s revizí Směrnice k dotačnímu řízení. Byly osloveny resorty k připomínkování 
Směrnice k dotacím ÚV ČR. 

- MF vyvíjí jednotný software pro podávání žádostí - software je dobrovolný pro jednotlivé 
resorty, sRVKPP se snaží vyjednávat ohledně podoby softwaru, aby co nejvíce vyhovoval 
dotačnímu řízení RVKPP. 

- Probíhají jednání ohledně reklam na alkohol a navýšení spotřební daně na alkohol. 
- Probíhá zjišťování situace ohledně změn v distribuci léčivých přípravků včetně přípravků 

obsahujících vodu pro injekci (aqua pro injectione). Informace bude zaslána službám.  
- Proběhne workshop ohledně dětské adiktologické péče – cílem je přizvat všechny 

zúčastněné instituce a osoby z praxe. 
- Probíhá novela zákona o sociálních službách, bude možnost připomínkování. 
- Snaha o změny v nastavení formy vertikální koordinace – proběhne neformální schůzka 

s krajskými koordinátory, následně proběhne VZRe. 
- Projekt RAS - 12. března proběhne Pracovní skupina projektu (PSP). Byla dokončena 

Komparativní analýza nástrojů financování, po zapracování posledních připomínek bude 
zaslána členům PSP. Na základě jednání k centralizaci financování protidrogové politiky ze 
státního rozpočtu proběhne i v rámci projektu diskuze k nastavení systému financování 
adiktologických služeb. V únoru proběhlo jednání k revizi výkonů v primární prevenci se 
zaměřením na zjednodušení výkaznictví. Je zpracovávána metodika moderních sociálních 
metod, měla by být dokončena v červenci 2019. Probíhá příprava koncepčního materiálu, 
který má sloužit jako zastřešující dokument a bude definovat adiktologické služby včetně 
jejich typů, principy oboru adiktologie, tvorbu sítě adiktologických služeb apod.   



 

Pracovní skupina Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Adiktologické fórum 

 

 

 

Strana 3 (celkem 3) 

SNN 

- Proběhla příprava standardu substituční léčby, nyní je dokument ve fázi připomínek. 
- Vzniká Sdružení provozovatelů záchytných stanic, schůze proběhne 22. března v Olomouci.   
- Vznikla Katedra pro návykové nemoci a adiktologii. 
- TA ČR - vypsala grant na tvorbu doporučených klinických postupů v adiktologii. 

 
4) Návrhy témat k programu některého z příštích fór 

Z návrhů zúčastněných vyplynula následující témata:  

- Dobrovolnictví v adiktologických službách 
- Novela Zákona č. 108/2006 Sb. 
- Budoucnost psychoterapie (kdo ji bude moci vykonávat) 
- Pacientský spolek 
- ESF, nové programovací období 

 
 

Další zasedání Adiktologického fóra proběhne 17. dubna 2019 (místo bude upřesněno). 

Dodatečně bylo dohodnuto, že hlavním tématem na nadcházejícím Adiktologickém fóru bude 
Koncepce sítě krajských adiktologických ambulancí pro dospělé pacienty a klienty – sociální 
versus zdravotní aspekt, vhodná míra centralismu versus respekt k regionálním potřebám, 
riziko záměny návrhu sítě krajských ambulancí za síť páteřních služeb, vazba na projekt IP 
RAS a další. 

Předsedat Adiktologickému fóru bude A.N.O. 

Zapsala: Mgr. Sabina Kamenová 
Dne: 6. března 2019 
 


